

期首連結貸借対照表

(平成31年3月31日現在)

(単位:円)

科目	金額	科目	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	24,359,849,400	固定負債	8,141,752,471
有形固定資産	22,794,710,033	地方債等	5,892,554,990
事業用資産	4,077,679,699	長期未払金	199,912,715
土地	1,256,130,956	退職手当引当金	1,048,596,429
立木竹	10,207,600	損失補償等引当金	-
建物	7,799,948,514	その他	1,000,688,337
建物減価償却累計額	△ 5,302,717,397	流動負債	791,899,215
工作物	1,240,564,436	1年内償還予定地方債等	656,484,089
工作物減価償却累計額	△ 1,009,176,543	未払金	34,563,387
船舶	-	未払費用	-
船舶減価償却累計額	-	前受金	-
浮標等	-	前受収益	-
浮標等減価償却累計額	-	賞与等引当金	62,817,750
航空機	-	預り金	36,629,073
航空機減価償却累計額	-	その他	1,404,916
その他	32,305,533	負債合計	8,933,651,686
その他減価償却累計額	△ 22,785,560	【純資産の部】	
建設仮勘定	73,202,160	固定資産等形成分	25,406,496,715
インフラ資産	18,392,319,947	余剰分(不足分)	△ 8,435,277,796
土地	175,350,268	他団体出資等分	-
建物	627,561,244		
建物減価償却累計額	△ 307,725,567		
工作物	30,100,560,920		
工作物減価償却累計額	△ 13,115,099,756		
その他	-		
その他減価償却累計額	-		
建設仮勘定	911,672,838		
物品	1,153,255,934		
物品減価償却累計額	△ 828,545,547		
無形固定資産	15,401,609		
ソフトウェア	15,401,609		
その他	-		
投資その他の資産	1,549,737,758		
投資及び出資金	28,166,179		
有価証券	2,926,179		
出資金	25,240,000		
その他	-		
投資損失引当金	-		
長期延滞債権	33,302,544		
長期貸付金	13,806,000		
基金	1,478,752,190		
減債基金	-		
その他	1,478,752,190		
その他	754,298		
徴収不能引当金	△ 5,043,453		
流動資産	1,545,021,205		
現金預金	441,923,650		
未収金	31,189,879		
短期貸付金	2,094,000		
基金	1,044,553,315		
財政調整基金	907,460,499		
減債基金	137,092,816		
棚卸資産	10,427,744		
その他	16,980,000		
徴収不能引当金	△ 2,147,383		
繰延資産	-	純資産合計	16,971,218,919
資産合計	25,904,870,605	負債及び純資産合計	25,904,870,605

連結貸借対照表

(令和02年3月31日現在)

(単位:円)

科目	金額	科目	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	27,087,827,086	固定負債	9,666,062,971
有形固定資産	25,591,694,995	地方債等	6,068,949,192
事業用資産	4,302,043,066	長期未払金	169,997,699
土地	1,255,773,193	退職手当引当金	903,894,105
立木竹	10,207,600	損失補償等引当金	-
建物	8,029,723,752	その他	2,523,221,975
建物減価償却累計額	△ 5,452,337,404	流動負債	792,394,711
工作物	1,256,674,261	1年内償還予定地方債等	660,025,626
工作物減価償却累計額	△ 1,037,097,497	未払金	40,209,989
船舶	-	未払費用	-
船舶減価償却累計額	-	前受金	-
浮標等	-	前受収益	-
浮標等減価償却累計額	-	賞与等引当金	66,509,448
航空機	-	預り金	23,521,611
航空機減価償却累計額	-	その他	2,128,037
その他	33,819,021	負債合計	10,458,457,682
その他減価償却累計額	△ 25,901,420	【純資産の部】	
建設仮勘定	231,181,560	固定資産等形成分	28,060,747,440
インフラ資産	20,672,243,415	余剰分(不足分)	△ 9,906,062,796
土地	133,923,396	他団体出資等分	-
建物	294,534,708		
建物減価償却累計額	△ 194,088,296		
工作物	33,402,918,568		
工作物減価償却累計額	△ 13,791,117,324		
その他	-		
その他減価償却累計額	-		
建設仮勘定	826,072,363		
物品	1,512,064,387		
物品減価償却累計額	△ 894,655,873		
無形固定資産	30,264,652		
ソフトウェア	15,764,652		
その他	14,500,000		
投資その他の資産	1,465,867,439		
投資及び出資金	28,166,188		
有価証券	2,926,188		
出資金	25,240,000		
その他	-		
投資損失引当金	-		
長期延滞債権	34,667,211		
長期貸付金	17,124,000		
基金	1,390,402,618		
減債基金	-		
その他	1,390,402,618		
その他	842,517		
徴収不能引当金	△ 5,335,095		
流動資産	1,525,315,240		
現金預金	490,273,819		
未収金	35,717,849		
短期貸付金	3,042,000		
基金	969,878,354		
財政調整基金	832,766,804		
減債基金	137,111,550		
棚卸資産	10,523,744		
その他	18,070,000		
徴収不能引当金	△ 2,190,526		
繰延資産	-	純資産合計	18,154,684,644
資産合計	28,613,142,326	負債及び純資産合計	28,613,142,326

連結行政コスト計算書

自 平成31年4月1日
至 令和02年3月31日

(単位:円)

科目	金額
経常費用	5,624,816,370
業務費用	3,546,368,104
人件費	1,213,588,717
職員給与費	851,065,501
賞与等引当金繰入額	65,472,551
退職手当引当金繰入額	233,430,547
その他	63,620,118
物件費等	2,217,357,852
物件費	962,889,692
維持補修費	248,548,776
減価償却費	985,516,102
その他	20,403,282
その他の業務費用	115,421,535
支払利息	66,440,729
徴収不能引当金繰入額	4,092,035
その他	44,888,771
移転費用	2,078,448,266
補助金等	1,095,883,422
社会保障給付	981,464,133
その他	1,100,711
経常収益	879,706,621
使用料及び手数料	282,284,446
その他	597,422,175
純経常行政コスト	4,745,109,749
臨時損失	37,008,416
災害復旧事業費	27,050,636
資産除売却損	7,040,009
投資損失引当金繰入額	—
損失補償等引当金繰入額	—
その他	2,917,771
臨時利益	52,455
資産売却益	18
その他	52,437
純行政コスト	4,782,065,710

連結純資産変動計算書

自 平成31年4月1日
至 令和02年3月31日

(単位:円)

科目	合計	固定資産 等形成分	余剰分 (不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高	16,971,218,919	25,406,496,715	△ 8,435,277,796	-
純行政コスト(△)	△ 4,782,065,710		△ 4,782,065,710	
財源	4,262,193,077		4,262,193,077	-
税収等	2,964,050,712		2,964,050,712	
国県等補助金	1,298,142,365		1,298,142,365	
本年度差額	△ 519,872,633		△ 519,872,633	-
固定資産等の変動(内部変動)		3,092,198,337	△ 3,092,198,337	
有形固定資産等の増加		4,137,717,357	△ 4,137,717,357	
有形固定資産等の減少		△ 985,516,102	985,516,102	
貸付金・基金等の増加		214,310,451	△ 214,310,451	
貸付金・基金等の減少		△ 274,313,369	274,313,369	
資産評価差額	-	-		
無償所管換等	953,762	953,762		
他団体出資等分の増加	-			-
他団体出資等分の減少	-			-
比例連結割合変更に伴う差額	△ 8,040,359	10,592,406	△ 18,632,765	-
その他	1,710,424,955	△ 449,493,780	2,159,918,735	
本年度純資産変動額	1,183,465,725	2,654,250,725	△ 1,470,785,000	-
本年度末純資産残高	18,154,684,644	28,060,747,440	△ 9,906,062,796	-

連結資金収支計算書

自 平成31年4月1日

至 令和02年3月31日

(単位:円)

科目	金額
【業務活動収支】	
業務支出	4,445,425,735
業務費用支出	2,319,506,633
人件費支出	967,905,805
物件費等支出	1,240,654,671
支払利息支出	66,444,813
その他の支出	44,501,344
移転費用支出	2,125,919,102
補助金等支出	1,085,211,575
社会保障給付支出	981,464,132
その他の支出	59,243,395
業務収入	4,500,992,041
税収等収入	2,817,273,852
国県等補助金収入	1,129,506,142
使用料及び手数料収入	281,769,198
その他の収入	272,442,849
臨時支出	29,467,764
災害復旧事業費支出	27,050,636
その他の支出	2,417,128
臨時収入	68,079,469
業務活動収支	94,178,011
【投資活動収支】	
投資活動支出	714,377,315
公共施設等整備費支出	583,660,604
基金積立金支出	124,356,711
投資及び出資金支出	-
貸付金支出	6,360,000
その他の支出	-
投資活動収入	417,078,822
国県等補助金収入	93,883,632
基金取崩収入	265,236,698
貸付金元金回収収入	2,094,000
資産売却収入	197,865
その他の収入	55,666,627
投資活動収支	△ 297,298,493
【財務活動収支】	
財務活動支出	656,361,331
地方債等償還支出	656,361,331
その他の支出	-
財務活動収入	923,075,920
地方債等発行収入	836,562,060
その他の収入	86,513,860
財務活動収支	266,714,589
本年度資金収支額	63,594,107
前年度末資金残高	405,294,577
比例連結割合変更に伴う差額	△ 2,136,476
本年度末資金残高	466,752,208

前年度末歳計外現金残高	36,629,073
本年度歳計外現金増減額	△ 13,107,462
本年度末歳計外現金残高	23,521,611
本年度末現金預金残高	490,273,819